
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
ESTADOS FINANCIEROS

EMPRESAGRO - NIT. 800.207.237-0

Valores Expresados en Pesos Colombianos

EMPRESA AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

ACTIVO NOTA AL 31 / 12 / 21 AL 31 / 12 / 20 VARIACIÓN

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y equivalentes de efectivo 1 124.779.227

Inversiones 2 11.793.542

Inventarios  3 276.017.657

Cuentas por cobrar comerciales
y otras cuentas por cobrar 4 2.362.322.402

 

-17.41

  3.52

-21.28

  -78.16

%

PASIVO

NOTA AL 31 / 12 / 21 AL 31 / 12 / 20 VARIACIÓN

PASIVO CORRIENTE

Proveedores 6  1,152.201.104 4.342.880.112  -3.190.679.008

Cuentas por pagar comerciales 
y otras cuentas por pagar 6 41.390.684 46.268.079   4.877.395      -10,54

Impuestos gravamen y tasas 6   37.234.528  87.840.832  -50.606.304

Otros pasivos

Obligaciones financieras a corto plazo 

6.596.747

PASIVO NO CORRIENTE

Obligaciones financieras 10

-

 2.161.929.996  2.219.688.197 

TOTAL PASIVO    4.211.606.463 6.929.170.957 -2.717.564.494 

%

Naturaleza del Estado (Individual)
A 3 1  DE DICIEMBRE DE 2 0 2 1  Y 2 0 2 0

-73,47

-57,61

1,452,68

-39,22 
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TOTAL ACTIVO CORRIENTE -2.739.799.283    -52,07

ACTIVO NO CORRIENTE

Propiedades, planta y equipo

Menos Depreciación acumulada 

5 24.302.400

-103.365.494TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO  -2.843.164.777

  0,31

-1,52

-23,57

5 -127.667.894 13,67

Deterioro de cuentas por cobrar

Otras cuentas por cobrar 

 4

4

   23.443.417 -11.77

-11.916.957   -13.42

Beneficios a empleados 8

10

9

 123.874.556  105.545.749  18.238.807 17,28

TOTAL PASIVO CORRIENTE   1.991.918.266 4.767.240.961  -2.775.322.695 -58,22 

  71.682.024  -105.463.434 -59,53 

2.521.793.944

7.760.807.037

6.699.072.285

9.220.866.228

-1.061.734.752

5.261.593.227

7.736.504.637

6.802.437.779

12.064.031.006

-934.066.858

Fondos  sociales mutuales 7  20.000.000 7.106.622      12.893.378  181,43

7.050.8568

 177.145.458 

  

454.109

347.308.926

592.042.817

1.021.230.230

    660.074.648

-175.730.977

76.868.301

335.515.384

716.822.044

1.297.247.886

3.022.397.050

-199.174.395

88.785.258

 57.758.201  2,67 

Pasivos estimados y provisiones 538.574.514 538.574.514 100     -

-

-

-

-

-

-

-



Las notas 1 a la 19 son parte integral de los Estados Financieros.

Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se han tomado fielmente de los libros.  

Estos estados financieros fueron certificados por el Revisor Fiscal y su dictamen se encuentra en el informe presentado a la Asamblea General de 
Asociados, por el año 2021. Ver opinión adjunta.

Representante legal
CARLOS ALBERTO MUNERA CORREA OSCAR RODRIGO OPAYOME R.

Contadora
T.P. 185474-T

YINETH MARCELA CAMPO SÁNCHEZ

PATRIMONIO NOTA AL 31 / 12 / 21 AL 31 / 12 / 20  VARIACIÓN

CAPITAL Y RESERVAS ATRIBUIBLES 
A LOS A

Aportes sociales 11  861.400.627  823.984.477 37.416.150

Aportes sociales no reducibles 11 1.500.000.000 1.500.000.000  - -

-

      -

-99,43 

-

4,54

Fondo de destinación específica 11  189.058.243  189.058.243  -

Superávit por Valorizaciones 11  1.407.582.170

205.164.617 

 -64.080

Resultado del ejercicio 11  1.179.339 

 1.407.646.250  

-203.985.277 

Utilidades retenidas NIIF 11  509.438.672 509.438.672 -

-2,45  TOTAL PATRIMONIO   5 .0 0 9 .25 9 .7 6 5   5 .1 34.86 0 .0 49   -1 25 .6 0 0 .284 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   9 .220 .86 6 .228 1 2.0 6 4.0 31 .0 0 6 -2.843.1 6 4.7 7 8   -23,5 7  

 %
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Revisor Fiscal

Delegado Visión Contable & Financiera
T.P. 138309-T

T.R. 1632 JCC

Reservas 11  540.600.713  499.567.790 41.032.923 8,21

SOCIADOS



%&

ESTADO DE RESULTADOS - POR FUNCIÓN DEL GASTO

EMPRESAGRO - NIT. 800.207.237-0

Valores Expresados en Pesos Colombianos

EMPRESA AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

Las notas 1 a la 19  son parte integral de los Estados Financieros.
Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se 
han tomado fielmente de los libros.

 

Estos estados financieros fueron certificados por el Revisor Fiscal y su dictamen se encuentra en el informe 
presentado a la Asamblea General de Asociados, por el año 2 0 2 1 Ver opinión adjunta.

R

epresentante legal

CARLOS A
LBERTO MUNERA CORREA

Contadora
T.P. 185474-T

YINETH MARCELA CAMPO SÁNCHEZ

POR LOS AÑOS TERMINADOS A 3 1  DE DICIEMBRE DE 2 0 2 1  Y 2 0 2 0
Naturaleza del Estado (individual)

Delegado Visión Contable & Financiera
T.P. 138309-T

T.R. 1632 JCC
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NOTA AL 31 / 12 / 21 A

L 

31

1

 / 12

2

 / 20

Ingresos de actividades ordinarias 12 125.811.889.865 36.373.546.030

Devolución en ventas 12         -4.279.454

 

VARIACIÓN

89.438.343.835  245,89 

     0,60 

%%%

EXCEDENTES BRUTO EN ACTIVIDADES
ORDINARIAS

Gastos por beneficios a empleados 14

16

  25,27 

-83,05 

1.041.107.752  37,87 

-126.582.946

  231.425.687

Costo de ventas 13

100 100

88.392.956.629  268,55 

GASTOS EN ACTIVIDADES ORDINARIAS

Gastos generales 15  74,24 434.620.532

Gastos por deterioro de cartera

  -714.256.162

3.790.253.824 3,12 8,4

    1.147.115.147

25.838.916

121.307.379.879

1.020.014.348

-709.976.708

2.749.146.072

   915.689.460

152.421.862

32.914.423.250

585.393.816

Gastos generales 15    1,59     3.188.928203.742.159 200.553.231

Gastos por beneficios a empleados 14

0,9

0,02

0,8

0,2

0,4

2,52

0,42

1,61

0,55

0,98  25,06   89.306.278445.645.596 356.339.318

TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN        92.495.206   16,61 1,53 0,52649.387.755 556.892.549

 

Ingresos financieros

Otros ingresos 

 

TOTAL GASTOS DE VENTAS   

Gastos de depreciación y amortización

18

12

12

 160,25 

8,64

32,77

17  43,06 52.251.792

22.678.336

1.705.565

17.484.228

1.152.967.915  64,45 

Gastos por pérdida en venta de activos

Gastos financieros

Otros gastos 

EXCEDENTE (P É RDIDA) NETA
DEL EJERCICIO 

-203.985.277 -99,43 0,560,001

18  8,170,23

18

36.829.947

21.454.415

70.832.925

173.598.846

2.941.971 718

1.179.339

3.385.169 -45,52-2.828.698

14.151.611

19.748.850

53.348.697

121.347.054

1.789.003.803

EXCEDENTE (PÉRDIDA) OPERACIONAL -204.355.368   

4,92 

 1,11 

2,34

 0,2 198.894.357 403.249.720

205.164.617

264.968.783

6.213.867

0,03

0,02

0,06

0,1

0,003

0,04

0,05

0,15

0,33

0,73

0,02

286.617.183 21.648.400

-50,68

.

OSCAR RODRIGO OPAYOME R.
Revisor Fiscal

Provisión impuesto gravamen financiero   16               538.574.514 0,43 - 0,00 538.574.514 100



POR LOS AÑOS TERMINADOS A 3 1  DE DICIEMBRE DE 2 0 2 1  Y 2 0 2 0
EMPRESAGRO - NIT. 800.207.237-0

Valores Expresados en Pesos Colombianos

EMPRESA AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

AL 31 / 12 / 21 AL 31 / 12 / 20

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE 
(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Excedentes (pérdida) neta   

Variación provisiones  

 

 

Generación  del efectivo

 

Disminuciones (incrementos) en los instrumentos financieros pasivos   

 

Disminuciones (incrementos) en los inventarios  

Disminución (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial 

Disminución (incremento) de otros pasivos

Incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial

 

  

.  

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE
(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Compras de propiedades, planta y equipo

Aumento de Inversiones

Reembolsos de prestamos

Pagos por otras participaciones en el patrimonio

 

 

 

  

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE
(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN  

  

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE
 (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

FLUJO NETO DEL PERIODO

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo  

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

Las notas 1 a la 19 son parte integral de los Estados Financieros.

Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se han tomado fielmente de los libros.  

Estos estados financieros fueron certificados por el Revisor Fiscal y su dictamen se encuentra en el informe presentado a la Asamblea General de 
Asociados, por el año 2021. Ver opinión adjunta.

Representante legal
CARLOS ALBERTO MUNERA CORREA

Contadora
T.P. 185474-T

YINETH MARCELA CAMPO SÁNCHEZ
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FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE 
(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - MÉTODO INDIRECTO

Revisor Fiscal

Delegado Visión Contable & Financier
T.P. 138309-T

OSCAR RODRIGO OPAYOME R.

T.R. 1632 JCC

 

 Variación depreciación

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE
(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

  

interna

-47.705.234  

-126.779.622  

-174.484.856

  716.822.043 

592.0 42.817

-24.302.400

 -11.793.542 

-36.0 95.942

 -124.779.226

 1.179.339 

- 23.443.416

 127.667.894 

-19.474.119 

  276.017.657 

  2.374.239.359 

545.171.261

-3.195.556.403

  95.364.573

 1.441.087.860 

 927.650.703 

 2.368.738.563 

 364.588.527 

 716.822.0 43 

-2.763.942.710 

-30.912.304 

-2.794.855.0 14 

 352.233.515 

205.164.617

-19.111.155

201.474.162

98.405.330

-572.603.711

-2.203.799.481

454.109

3.068.366.095

 778.349.966 
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

EMPRESAGRO - NIT. 800.207.237-0

Valores Expresados en Pesos Colombianos

EMPRESA AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

Las notas 1 a la 19 son parte integral de los Estados Financieros.

Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se han tomado fielmente de los libros.

 

Estos estados financieros fueron certificados por el Revisor Fiscal y su dictamen se encuentra en el informe presentado a la Asamblea General de 
Asociados, por el año 2021. Ver opinión adjunta.

Representante legal
CARLOS ALBERTO MUNERA CORREA OSCAR RODRIGO OPAYOME R.

Contadora
T.P. 185474-T

YINETH MARCELA CAMPO SÁNCHEZ

APORTES
SOCIALES RESERVAS UTILIDADES 

RETENIDAS NIIF

FONDO DE  
DESTINACIÓN  

ESPECIFICA

RESULTADOS
DE EJERCICIOS 

ANTERIORES

TOTAL 
PATRIMONIO

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

TOTAL RESULTADOS INTEGRALES

   2.323.984.477    499.567.790   1.917.084.922   189.058.243    205.164.617    5.134.860.049

Otros resultados integrales  -  -  -   -   -   -

   -    -    -    -    -     -

   -    -    -    -    -    -

   -    41.032.923    -    -    - 41.032.923

  -  -64.080    -      -203.985.277       -166.633.207 

Incrementos por vinculación 
nuevos asociados 

   -    -    -    -    -    -Pagos basados en acciones

Incrementos por otras distribuciones 

 

a los propietarios 

Incrementos (disminuciones) por 
cambios, patrimonio

Constitución de reservas

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021   2.361.400.627    540.600.713    1.917.020.842     189.058.243         1.179.340     5.009.259.764

POR LOS AÑOS TERMINADOS A 3 1  DE DICIEMBRE DE 2 0 2 1  Y 2 0 2 0

Revisor Fiscal

Delegado Visión Contable & Financiera
T.P. 138309-T

T.R. 1632 JCC

   2,323.984.477     499.567.790     1.917.084.922       205.164.617      5.134.860.049   189.058.243

    37.416.150



OTROS RESULTADOS INTEGRALES (ORI)
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EMPRESAGRO - NIT. 800.207.237-0

Valores Expresados en Pesos Colombianos

EMPRESA AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

Naturaleza del Estado (Individual)
A 3 1  DE DICIEMBRE DE 2 0 2 1  Y 2 0 2 0

Las notas 1 a la 19 son parte integral de los Estados Financieros.

Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se han tomado fielmente de los libros.

 

Estos estados financieros fueron certificados por el Revisor Fiscal y su dictamen se encuentra en el informe presentado a la  Asamblea General de 
Asociados, por el año 2021. Ver opinión adjunta.

Representante legal
CARLOS ALBERTO MUNERA CORREA OSCAR RODRIGO OPAYOME R.

Contadora
T.P. 185474-T

YINETH MARCELA CAMPO SÁNCHEZ
Revisor Fiscal

Delegado Visión Contable & Financiera
T.P. 138309-T

T.R. 1632 JCC

AL 31 / 12 / 21 AL 31 / 12 / 20

Ingresos por valorizaciones    1.376.177.876 

   28.061.881

  -

- 3.406.493

TOTAL RESULTADO AÑO    1.404.239 .75 7

VARIACIÓN %

-

TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES

     -3.406.49 3  -0,24

   1.404.2 39 .7 5 7       -3.406 .49 3  -0,2 4

Inversiones a valor razonable  -10,83

   1.376.177.876 

   31.468.374 

   1.407.646.25 0  

   1.407 .6 46 .2 5 0  


